da lotte e guerre) siano ripopolati da «hominibus et personis tam regnicolis quam aliis 

quibusvis» (quindi anche levantini), purché non soggetti a servitia personali o reali verso altri 

feudali e purché non abitanti di località demaniali. Si noti che lo strumento focatico non è 

ancora entrato a regime per il controllo delle persone. 
106 Pietrafesa Le immigrazioni albanesi pp. 11-12; Tomai Pitinca Comunità albanesi nel 

Tarentino pp. 16-17 (1982).  
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sono casi diversi, ma convergenti: Tropea nel 1492 lamenta di essere 

spopolata e chiede di «fare citatini...tanto regnicoli quanto exteri, et 

presertim quilli li quali non se troveranno essere numerati in altri 

lochi»; il re Ferrante concede il ripopolamento, ma impone che i nuovi 

abitanti fossero trattati per un decennio «ut exteri circa solutionem 

iurium et dirictuum ipsius civitatis»: chiede in altri termini che non 

siano subito aggregati come fuochi ordinari, né, forse, esposti ai dazi 

civici (che costituivano anch’essi cespite per il pagamento delle 

‘funzioni fiscali’), «et eo tempore elapso tractentur ut cives ex dicta 

civitate oriundi»; è comunque evidente che il re qui rinvia anche alle 

regole locali per distinguere tra cittadini e ‘exteri’.
107

 Si potrebbero 

richiamare altri esempi; ma quanto precede mostra a sufficienza che le 

operazioni di popolamento sono volute anzitutto per radunare, in 

particolare in nuovi o abbandonati casali, chi non è ancora cittadino e 

per costituire nel tempo un nuovo gettito per il regio Fisco. Si tratta di 

un episodio ripetuto centinaia di volte, e non sorprende allora che 

costituisca una prassi camerale; ce ne informa, nel primissimo Seicento, 

il grande Reggente Gian Francesco de Ponte, rivelando che molti 

baroni titolari di feudi disabitati, che vogliono ripopolarli, «vel castrum 

reedificare», devono prima fare istanza al Viceré che chiede una 

istruzione sulla richiesta alla Regia Camera della Sommaria, la quale 

delibera a maggioranza (cum voto); il Viceré concede, nel caso, licentia 

e quando lo fa, lo fa con la clausola che i feudi disabitati possono essere 

ripopolati «ex personis exteris ut solunt esse Albanenses, non autem 

Regnicolas, quia alias propter habitationem unius induceretur 

inhabitatio alterius terrae vel feudi».
108

 In altri termini i casali possono 

essere (ri)popolati da chi non ha ancora cittadinanza né piena 

soggettività fiscale. So bene che non tutti gli storici amano le letture